**19. EL MISMO; Comentarios á Urseyo Feroz, libro III.** — Uno le había rogado á su heredero, que manumitiese á un esclavo; luego había dispuesto, que si el heredero no lo hubiere manumitido, fuese libre, y le había hecho un legado; el heredero no lo manumitió; opinan los más, que éste consigue la libertad en virtud del testamento; según lo que, también se le debe el legado.

**20. AFRICANO; Cuestiones, libro I.** — Uno legó unos esclavos, y dispuso así: «te ruego, que, si lo hubieren merecido de tí, los estimes dignos de la libertad», será de la atribución del Pretor obligar á que se dé la libertad, á no ser que estos esclavos hubieren hecho una cosa tal, que sean indignos de que consigan la libertad, sin que también de ellos se exijan tales servicios que por ellos deban merecer la libertad. Mas estará al arbitrio de aquel, a quien se le hubiere rogado, el tiempo en que quiera manumitir á cada uno, de suerte que, si en vida no lo hubiese manumitido, sea obligado su heredero á darle inmediatamente la libertad.

**21. EL MISMO; Cuestiones, libro IV.** — «Sea libre

(4) leg. Licet enim haeres cum non manumiserit, Hal.

(5) sed por secundum, Hal.

(6) vel te pro me usi fuerint, inserta el código citado por Gob.

Pamphilus liber esto»; Pamphilum liberum futurum respondit; quodammodo enim emendasse errorem suum testatorem; idemque iuris fore; etiam si ita scriptum fuerit: «Stichus liber esto, imo Pamphilus liber esto».

**22. IDEM libro IX. Quaestionum.** — Qui filium impuberem heredem instituit, Stichum ratione argenti, quod sub cura eius esset, redditum, liberum esse iusserat; is servus, parte argenti subtracta, cum tute divisit, atque ita tutor ei parem rationem adscripsit; consultus, an Stichus liber esset, respondit, non esse liberum. Nam quod alioquin placeat, si statuliber pecuniam dare iussus tutori det, vel per tutorem stet, quominus conditioni paratur, pervenire eum ad libertatem, ita accipendum, ut bona fide et citra fraudem statuliberi et tutoris id fiat, sicut et in alienationibus rerum pupillarium servatur. Itaque et si offerente statulibero pecuniam tutor (1) in fraudem pupilli accipere nolit, non aliter libertatem contingere, quam si servus fraude careat; eademque et de curatore dicenda. Item quaesitum est, rationem argenti reddere iussus, in quem modum intelligendus sit conditioni paruisse, id est, an, si quaedam vasa sine culpa eius perierint, atque ita reliqua vasa heredi bona fide assignaverit, perveniat ad libertatem. Respondit, per venturum; nam sufficere, si ex aequo et bono rationem reddat; denique quam rationem bonus paterfamilias reciperet, ea heredi redita impletam conditionem videri.